UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 001/96

Regula o Currículo Pleno do Curso de
Matemática, nas Habilitações

Licenciatura
e Bacharelado.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe
atribui o Artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 11322/95, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º- Fica aprovado o Currículo Pleno do Curso de Matemática, elaborado com base no

Parecer nº 497/78 e a Resolução 02/84 do Conselho Federal de Educação, ministrado sob a
responsabilidade do Instituto de Matemática e Estatística (IME).

Art. 2º - O Currículo Pleno do Curso de Matemática compreende as matérias constantes no

currículo mínimo, bem como um elenco de disciplinas obrigatórias, eletivas definidas e eletivas
universais, escolhidas conforme as normas constantes no processo nº11322/95.

§ 1º - O grau de Licenciado em Matemática será conferido ao estudante que integralizar o

total de 162 (cento e sessenta e dois) créditos, perfazendo 2430 (duas mil quatrocentas e trinta)
horas, no mínimo de 08 (oito) e o máximo de 14 (quatorze) períodos, assim distribuídos:

a)  142 (cento e quarenta e dois) créditos com o total de 2130 (duas mil cento e trinta)

horas de disciplinas obrigatórias;

b)  04 (quatro) créditos com o total de 60 (sessenta) horas para monografia, constante

da disciplina Projeto Final;

c)  De no mínimo 08 créditos em disciplinas eletivas definidas, num total de 120 horas;

d) 08 créditos, no máximo, em disciplinas eletivas universais, num total de 120 horas.

§ 2º - O grau de Bacharel em Matemática será conferido ao estudante que integralizar o total

de 150 créditos, perfazendo 2250 horas, no mínimo de 06 e no máximo de 14 períodos, assim
distribuídos:

a) 110 créditos com total de 1650 horas de disciplinas obrigatórias;

b) 04 créditos com total de 60 horas para monografia, constante da disciplina Projeto

Final;

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /96)

c) De no mínimo 28 créditos de disciplinas eletivas definidas num total de 420 horas;

d) 08 créditos no máximo de disciplinas eletivas universais num total de 120 horas.

Art. 3º - A integralização dos créditos sem entrega e avaliação da Monografia (Projeto Final)

de final de curso não facultará a colação de grau.

Art. 4º - A estrutura do currículo pleno obedecerá ao disposto no anexo I e atenderá o regime

de créditos.

Art. 5º - Os anexos abaixo discriminados integram a presente Deliberação.

  Anexo I – Plano de Periodização
  Anexo II - Fluxograma

Art. 6º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em 15 de janeiro de 1996.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /96)

PLANO DE PERIODIZAÇÃO

CURSO DE MATEMÁTICA – BACHARELADO

1º período

IME 141 – Cálculo I
IME  252 – Fundamentos da Matemática Elementar
IME  238 – Álgebra I
IME  330 -  Geometria Analítica

2º período

IME 142 – Cálculo II
IME 331 – geometria e desenho Geométrico I
IME 239 – Álgebra II
IME 241 – Álgebra Linear I
PHY 115-5 – Física Geral I

3º período

IME 143 – Cálculo III
IME 332 – Geometria e Desenho Geométrico II
IME 240 – Álgebra III
IME 242 – Álgebra Linear II
PHY 315-9 – Física Geral II

4º período

IME 144 – Equações Diferenciais Ordinárias
IME 318 – Geometria Descritiva II
IME 592 – Probabilidade e Estatística I
ELETIVA
IME 403-7 – Introdução ao Processamento de Dados

5º período

IME – 145 – Análise I
IME – 447-9 – Programação Linear
IME 593 – Probabilidade e Estatística II
IME 446-1 – Cálculo Numérico
IME 614-3 – Análise de Sinais

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /96)

6º período

IME 140 – Funções Complexas de Variáveis
IME 146 – Análise II
ELETIVA
ELETIVA
ELETIVA

7º período

ELETIVA
EDU 237-8 – Est. e Func. Do Ensino do 1º e 2º Graus
EDU 239-9 – Matodologia do ensino de 1º e 2º Graus
EDU 336-3 – Didática
EDU 337-1 – Prática de Ensino V

8º período

PROJETO FINAL
ELETIVA
ELETIVA
EDU 338-0 – Prática de Ensino VI

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /96)

PLANO DE PERIODIZAÇÃO

CURSO DE MATEMÁTICA – BACHARELADO

1º período

IME 141 – Cálculo I
IME  252 – Fundamentos da Matemática Elementar
IME  238 – Álgebra I
IME  330 -  Geometria Analítica

2º período

IME 142 – Cálculo II
IME 331 – geometria e desenho Geométrico I
IME 239 – Álgebra II
IME 241 – Álgebra Linear I
PHY 115-5 – Física Geral I

3º período

IME 143 – Cálculo III
IME 332 – Geometria e Desenho Geométrico II
IME 240 – Álgebra III
IME 242 – Álgebra Linear II
PHY 315-9 – Física Geral II

4º período

IME 144 – Equações Diferenciais Ordinárias
IME 318 – Geometria Descritiva II
IME 592 – Probabilidade e Estatística I
ELETIVA
IME 403-7 – Introdução ao Processamento de Dados

5º período

IME – 145 – Análise I
IME – 447-9 – Programação Linear
IME 593 – Probabilidade e Estatística II
IME 446-1 – Cálculo Numérico
ELETIVA

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /96)

6º período

IME 140 – Funções Complexas de Variáveis
EDU 143-7 – Sociologia da Educação
EDU 142-8 – Filosofia da Educação
EDU 147-9 – Biologia da Educação
EDU 140-1 – Psicologia da Educação

7º período

ELETIVA
ELETIVA
ELETIVA
ELETIVA

8º período

Projeto Final
ELETIVA